PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 октября 2020 № 1578-п
Об утверждении ведомственной программы

«Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2021-2023 годы»

Руководствуясь ст. 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,         Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мысковского городского округа, Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации  Мысковского городского округа от 27.12.2013 № 2576-нп:
1. Утвердить ведомственную программу «Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2021-2023 годы» согласно приложению.
2. Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы «Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2021-2023 годы» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Мысковского городского округа.

3. Консультанту-советнику организационного отдела администрации Мысковского городского округа (Смирнов А.А.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Мысковского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2021 г.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на                    и.о. заместителя главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом администрации А.Л. Хачатрян.
Глава Мысковского

городского округа
Е.В. Тимофеев

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 14.10.2020  № 1578-п
1. ПАСПОРТ

ведомственной программы

«Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2021-2023 годы»

администрация Мысковского городского округа

	Должностное лицо, принявшее решение о разработке программы
	- глава Мысковского городского округа, в соответствии с

постановлением администрации Мысковского городского округа от 18.09.2020 № 1403-п «О разработке ведомственной программы»

	Цели программы
	- создание условий для деятельности народных дружин, оказание поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Мысковского городского округа;

- повышение информированности населения Мысковского городского округа о местном самоуправлении, о работе органов местного самоуправления;

- создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Мысковского городского округа, общественными объединениями  и органами территориального общественного самоуправления;

- осуществление поддержки инициатив социально ориентированных некоммерческих организаций;
- участие социально ориентированных некоммерческих организаций в достижении социального партнерства с органами местного самоуправления Мысковского городского округа;
- обеспечение участия населения Мысковского городского округа в местном самоуправлении.

	Задачи программы
	 -  информирование граждан об их правах и обязанностях в сфере местного самоуправления и принимаемых решениях;

- вовлечение жителей Мысковского городского округа в процесс муниципального управления;

- изучение общественного мнения населения Мысковского городского округа;

- установление партнерских отношений с гражданами, общественными объединениями, политическими партиями;
- стимулирование и использование инициатив, перспективных предложений социально ориентированных некоммерческих организаций для решения социально значимых вопросов.

	Основные программные мероприятия
	-  Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Мысковского городского округа;
- Поддержка деятельности общественных организаций и других некоммерческих объединений граждан по проведению социально-значимых мероприятий;
-  Привлечение общественности к участию в процессе обсуждения и принятия решений, связанных с интересами различных социальных групп;
- Организационно-техническое обеспечение мероприятий общественных совещательных (координационных) органов при администрации Мысковского городского округа;
-  Создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Мысковского городского округа, социально ориентированными некоммерческими организациями  и органами территориального общественного самоуправления;
- Проведение конкурса  среди социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений, молодых лидеров и активистов  Мысковского городского округа «Муниципальный грант».

	Сроки реализации
	2021 -2023 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Всего: 1350,0 тыс. руб., из них:
1350,0  тыс. руб. - средства местного бюджета;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	реализация программы будет способствовать:

 - созданию и поддержке атмосферы информированности населения, участие всех слоев населения в жизни Мысковского городского округа;

2. Общие положения
Российское общество и государство на современном этапе развития переживают этап перехода от государственного контроля общественных процессов к состоянию саморегулирования, сбалансированности государственных и частных интересов. Эта проблема все более актуализируется в связи с интенсивным развитием демократических институтов в стране. Политические и экономические изменения способствуют более тесному взаимодействию органов местного самоуправления с институтами гражданского общества, вовлечению их в реализацию социальной политики и деятельность по сохранению стабильных экономических и социальных отношений.
Открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления Мысковского городского округа - важнейший показатель эффективности их функционирования, необходимый элемент осуществления постоянной и качественной связи между гражданским обществом и органами местного самоуправления.

Актуальность принятия программы обусловлена современными требованиями государственной политики, направленной на обеспечение единства страны, укрепление государственных структур и доверия к власти,  на взаимодействие и сотрудничество органов власти и общества для развития гражданских инициатив, духовности, гражданственности, патриотизма, самореализации личности в процессе участия в преобразованиях по формированию гражданского общества.

Объектом Программы является деятельность  общественных объединений и некоммерческих организаций по важнейшим направлениям жизнедеятельности общества, а также важнейшего демократического института, созданного для широкого привлечения граждан к участию в решении вопросов местного значения в Мысковском городском округе - председателей уличных комитетов.
Реализация данной программы позволит создать систему многоуровневого партнерства широких слоев населения с органами местного самоуправления и между собой, объединить ресурсы муниципалитета и общества в решении социально значимых проблем, повысить качественный уровень местного самоуправления, развить некоммерческий сектор.

В настоящее время сотрудничество органов местного самоуправления и общественного сектора оправдало себя в таких формах, как «круглые столы», встречи представителей органов местного самоуправления с руководителями общественных объединений, политических партий, религиозных конфессий, с председателями уличных комитетов, старостами поселков и жителями отдаленных поселков. Все они показали, насколько эффективнее решаются общественные проблемы, когда потенциал негосударственных организаций и жителей города получает поддержку органов власти и включается в совместную работу.

Кроме того, данная программа будет способствовать взаимодействию институтов гражданского общества с органами местного самоуправления, формированию системы становления общественного мнения об эффективности деятельности органов местного самоуправления, в том числе за счет освещения деятельности в средствах массовой информации.

Настоящая программа разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мысковского городского округа, постановлением администрации Мысковского городского округа от 27.12.2013 № 2576-нп «О порядке разработки, утверждения и реализации  ведомственных целевых программ» (в редакции от 18.05.2016 № 1072-п) и определяет перечень мероприятий, направленных на создание эффективной системы взаимодействия между общественностью и органами местного самоуправления Мысковского городского округа.
3. Характеристика сферы действия ведомственной целевой программы
Под информационной политикой органов местного самоуправления Мысковского городского округа (далее - органов местного самоуправления) понимается совокупность основополагающих целей и принципов их деятельности в информационной сфере, задач и мер по их реализации. Основной целью информационной политики органов местного самоуправления является совершенствование и развитие системы информирования населения Мысковского городского округа.

С переходом от централизованного управления к управлению на местном уровне возникает реальная потребность привлечения граждан к решению общественно-значимых проблем, но это возможно при условии сплоченности общества, объединенного общей идеей, готового отдать свою энергию и силу на развитие Мысковского городского округа.

Поскольку основной функцией органов местного самоуправления является деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизнедеятельности граждан на территории Мысковского городского округа, а также удовлетворение общественных интересов и потребностей, органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления должны устанавливать стабильные позитивные взаимоотношения, прежде всего с населением, его группами.
Многие представители общественности продолжают считать органы местного управления главным ответственным лицом за социальное благополучие населения и главным действующим лицом в формировании социальной политики, а себя видят лишь сторонними наблюдателями. Но решение проблем общества - это, прежде всего, забота самого общества, и сегодня общественность должна заниматься не только критикой действий органов власти, но и сама принимать активное участие в процессе принятия решений в целях совершенствования местного самоуправления. Поэтому одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления становится управление процессом взаимодействия с общественностью и поддержка общественных инициатив.
В целях осуществления данных направлений с 2015 года в Мысковском городском округе реализуется ведомственная программа «Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе».
С 2015 по 2020 годы на реализацию мероприятий данной программы были направлены денежные средства в размере 2058,5 тысяч рублей.
Результатом исполнения данной программы стали следующие показатели:
- ежегодно проводятся по 10 встреч с общественностью;
- переизбран 41 председатель уличных комитетов;

- проведен 1 обучающий семинар для общественных организаций;
- выделено 512,0 тысяч рублей на обмундирование и страхование членов станичных казачьих обществ и добровольных народных дружин;
- ежегодно в мероприятиях по благоустройству территории города участвуют более 500 человек из числа общественности;
- ежегодно председателям уличных комитетов оформляется подписка на городскую газету «Мыски»,  с 2018 года приобретаются наборы конфет для поздравления  уличкомов;
- с 2016 по 2020 год предоставлены муниципальные гранты социально-ориентированным некоммерческим организациям и молодым лидерам и активистам Мысковского городского округа на общую сумму 541,5 тысяч рублей.
Ведомственная программа  «Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2021-2023 годы» направлена на укрепление существующего функционирования активного гражданского общества и развития общественной инициативы на территории Мысковского городского округа, а именно:
- с 2019 года увеличена  сумма предоставления муниципального гранта социально-ориентированным некоммерческим организациям и молодым лидерам и активистам Мысковского городского округа до 150,0 тысяч рублей;

- запланирован рост количества встреч с общественностью до 15 встреч в год;
-  ежемесячно запланировано участие общественности в городских мероприятиях и мероприятиях по благоустройству Мысковского городского округа;
- с целью популяризации общественной деятельности ежемесячно будет осуществляться освещение деятельности общественных объединений, политических партий, религиозных конфессий, председателей уличных комитетов и старост поселков в СМИ;
- будет осуществляться поощрение деятельности председателей уличных комитетов и старост поселков в виде денежных премий.
Реализация данной программы позволит наладить «обратную связь» с населением города, а также стимулировать граждан к развитию тенденции ликвидации самоустраненности и аполитичности к жизни города.
4. Цели и задачи ведомственной целевой программы
Основными целями Программы являются  повышение удовлетворенности и информированности населения Мысковского городского округа о местном самоуправлении, о деятельности органов местного самоуправления; становление развитого и активного местного сообщества, объединенного интересами совместного проживания; обеспечение участия населения в общественной жизни Мысковского городского округа, поддержка общественных инициатив.

Задачи Программы:

- вовлечение жителей Мысковского городского округа в процесс муниципального управления;

- организация участия жителей в мероприятиях по благоустройству Мысковского городского округа;
- изучение общественного мнения населения;
- поддержка общественных инициатив;

- стимулирование деятельности председателей уличных комитетов;
- установление партнерских отношений с гражданами, общественными объединениями, политическими партиями.
5. Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель программы
	Сроки выполнения
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	Кол-во

(шт.)
	Источник финансирования

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение встреч с общественностью Мысковского городского округа
	Отдел по работе с общественностью

	2021
	-
	15
	-

	2022
	-
	15
	-

	2023
	-
	15
	-

	1.2
	Выборы старост поселков

	Отдел по работе с общественностью
	2021
	-
	по необходимости
	-

	2022
	-
	по необходимости
	-

	2023
	-
	по необходимости
	-

	1.3
	Проведение отчетно-выборных собраний уличных комитетов
	Отдел по работе с общественностью
	2021
	-
	по необходимости
	-

	2022
	-
	по необходимости
	-

	2023
	-
	по необходимости
	-

	1.4
	Организация участия общественности в городских мероприятиях и мероприятиях по благоустройству Мысковского городского округа
	Отдел по работе с общественностью
	2021
	-
	15
	-

	2022
	-
	15
	-

	2023
	-
	15
	-

	1.5
	Освещение деятельности общественных объединений, политических партий, религиозных конфессий, председателей уличных комитетов и старост поселков в СМИ
	Отдел по работе с общественностью
	2021
	-
	12
	-

	2022
	-
	13
	-

	2023
	-
	13
	-

	2. Конкурсы

	2.1.
	Организация и проведение городского конкурса «Муниципальный грант»
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	150,0
150,0
150,0

	1конкурс
1конкурс

	Местный бюджет

	2.2.
	Поддержка добровольных народных дружин
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	64,8
64,8

64,8

	Местный бюджет

	2.3
	Поздравление председателей уличных комитетов и старост поселков ко дню рождения
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	0,0

0,0

0,0

	Местный бюджет

	2.4
	Проведение обучающих семинаров для общественных объединений
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	0,0

0,0

	Местный бюджет

	2.5
	Подписка на городскую газету «Мыски» для председателей уличных комитетов и старост поселков
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	135,2
135,2
135,2

	Местный бюджет

	2.6
	Поощрение деятельности председателей уличных комитетов и старост поселков
	администрация Мысковского городского округа
	2021г.
2022г.

2023г.

	100,0
100,0
100,0

	Местный бюджет

	Итого за 2021 год:

	450,0

	Итого по разделу:

	1350,0

6.  Источники финансирования ведомственной целевой программы
Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета. Всего планируется израсходовать на реализацию Программы на              2021 - 2023 годы –  1350,0 тыс. руб., в том числе,   финансирование по годам:

2021 год –  450,0 тыс. руб.,

2022 год –  450,0 тыс. руб.,
2023 год –  450,0 тыс. руб.
      7.  Механизм реализации ведомственной целевой программы
Реализация  программы осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мысковского городского округа.

Реализация  программы осуществляется администрацией Мысковского городского округа, отделом по работе с общественностью администрации Мысковского городского округа.
Контроль за реализацией настоящей программы осуществляет заместитель главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом администрации.
Отдел по работе с общественностью администрации Мысковского городского округа предоставляет ежеквартальную отчетность в учетно-финансовый отдел администрации Мысковского городского округа.
8.  Эффективность реализации ведомственной целевой программы
Реализация Программы в 2021-2023 годах позволит:

- повысить информированность населения о местном самоуправлении и его формах в 2 раза путем освещения деятельности в СМИ;
- увеличить количество жителей, принимающих участие в мероприятиях по благоустройству Мысковского городского округа с 500 до 750 человек;
- увеличить количество общественных инициатив, социально значимых проектов за счет увеличения суммы муниципального гранта в 1,5 раза;
- увеличить количество встреч органов местного самоуправления с общественностью города с 10 до 15 встреч в год;

- повысить привлекательность деятельности уличных комитетов, стимулировать жителей Мысковского городского округа к участию в жизни города.
В связи с тем, что по характеру решаемых проблем данная Программа является социальной, ее осуществление не предполагает получение прямого экономического эффекта. В целом она направлена на решение социально-значимых проблем для Мысковского городского округа, укрепление взаимодействия между органами местного самоуправления Мысковского городского округа и населением.

И.о. заместителя главы
Мысковского городского округа

по управлению аппаратом администрации                                            А.Л. Хачатрян